
Pia d'Obres i Servéis pel quadrienni 1992-1995
El Pia Unie d'Obres i Servéis de Catalunya és un Instru­

ment de cooperado econòmica entre la Generalitat i els 
A juntam ents, per a la realització d'obres i serveis de 
competència municpal, preferentment aquells que tenen el 
carácter de minims i obligators segons la legislado vigent.

Enguany la Generalitat ha convocai ais municipis de 
Catalunya perqué presentin les seves propostes d'obres i 
serveis al Pia quadriennal 1992-1995, les obres i serveis que 
s'incloguin en l'esmentat Pía serán finançades conjuntament 
entre la Generalitat i els A juntam ents corresponents.

L'aportaciô de la Generalitat no podrá ser superior al 
50% del cost de l'obra o servei.

El nostre Ajuntam ent va presentar, en l'esm entat Pia, 6 
projectes d'obres, de les que com a màxim ens en podien 
acceptar 4, ja aquest Quart està format per varis nuclis de 
poblado i quest és el criteri que segueix la Generalitat per 
incloure un nombre déterm inât de projectes en el Pia, en el 
nostre cas. (La regia generai és d'incloure 2 obres per municipi, 
però en els que están formats per varis nuclis s'en poden 
incloure fins a 4).

Les obres presentades per la seva inclusió en el Pia 
esmentat són les següents, indicades per ordre de preferencia:
1.a Pavimentado i xarxa d'aigües plujanes del Barri Almeda i 
carrers Passatge del Ferrer, Escoles i Nord.

Cost in icia l:............................................................................ 25.754.702 ptes.
2.a Modificado xarxa enllum enat públic Barri Almeda i Quart 
Nou. Cost in ic ia l:...............................................................  12.649.937 ptes.
3.a Pavim entado de carrers urbans de La Creueta.
Cost inicial:..............................................................................6.981.212 ptes.
4.a Accessos al nudi urbà de Palol.
Cost in icia l:............................................................................ 20.960.338 ptes.
5.a Construcció del pont de Cal Pinxo.
Cost in icia l:............................................................................ 26.151.166 ptes.
6.a Urbanitzadó Plaça Estació.
Cost inicial:............................................................................  11.424.053 ptes.

D'aquestes obres, la Generalitat n'ha inclós en el Pía les 
tres següents:
- Any 1993: Pavim entado i xarxa d'aigües plujanes Barri 

Almeda i carrers Passatge del Ferrer, Escoles, Nord.
- Any 1994: Xarxa enllumenat públic Barri Almeda i Urbanitzadó 

Quart Nou.
- Any 1995: Pavim entado de carrers urbans de La Creueta.

La resta d'obres que no han estât incloses en el Pia no 
vol pas dir que no es realitzin sinó que s'està estudiant la seva 
viabilitat i finançaeiô segons les disponibilitats del municipi.

L'Impost d'Activitats Economiques
A conseqüència de l'aprovació de la Liei 39/1988 

reguladora de les Flisendes Locals, l'any 1992 entra en vigor el 
nou Impost d'Activitats Economiques (IAE).

Aquest, que substitueix la vigent Llicència Fiscal en les 
seves dues variants, industrial i comercial, professional i 
d'artistes, grava l'exercici de qualsevol activitat empresarial o 
artística.

La quota tributària d'aquest impost serà la resultant 
d'aplicar sobre les tarifes aprovades pel Govern Central per 
cada activitat, el coefident i l'index ponderador que aprovi 
cada Ajuntament dintre els marges que la mateixa Liei fixa.

En el nostre municipi, el Pie de l'Ajuntament, i per 
unanimitat dels seus membres, va a provar en sessió celebrada 
el dia 15 de novembre fixar el coefident únic a aplicar sobre 
les tarifes que figuren en la matrícula elaborada per Hisenda 
i per a totes les activitats que es realitzin en el nostre terme 
municipal del 1,4. A més a més, i d'acord amb la Liei, sobre la 
quantitat resultant de l'anterior operado s'aplicarà l'index 
ponderador en fundó de la situado i emplaçament on es 
realitzi l'activitat. A aquests efectes s'han classificat tots els 
carrers del municipi en tres categories fiscals i per a cada un 
d'ells s'ha establert un coefident diferent que va de I' 1 per a

la tercera categoria passant per IT 0 5  de la segona categoria 
fins al 1'10 de la primera categoria.

A aquesta quantitat cal afegir-hi a més el recàrrec de la 
Diputado Provincial que equival al 40% de la tarifa mínima 
fixada per Hisenda.

Així per exemple:
Imaginem un comerç minorista d'articles de merceria. El 
negoci tributará per l'epígraf 651.4. La quota assenyalada 
(quota mínima) és de 10.000 ptes. Sobre aquesta s'aplica el 
coefident de 1, 1 '4 i l'index ponderador de carrers del 1'10 
(suposant que el negoci estigui situât en un carrer considérât 
corn de primera categoria). Això ens dona la quantitat de 
15.400 ptes. A aquesta quantitat hem d'afegir-hi el recàrrec 
del 40% de la Diputado sobre la tarifa mínima (4000 ptes) que 
sumades a l'anterior donaría la quota tributària de 19.400 
ptes. a l'any.
Aquest impost, que suposa un incrément de la quota tributària 
en relació als anys anteriors, està pensât per dotar de majors 
ingressos als grans municipis que han de fer front a despeses 
públiquesm oltelevades.Peraixósesuprim eixenles Llicències 
Fiscals, l'Impost de Radicado, l'Impost sobre despeses 
sumptuàries i l'Impost de publicitat.
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